COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 050/2014-COGEPS

COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 2º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO

DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS2-2014.

 O Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais e considerando o item 1.10 do Edital nº

061/2014-GRE, de 13 de maio de 2014;

 TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A composição provisória das bancas examinadoras para do 2º

Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docente por Prazo

Determinado (PSS2-2014), conforme aparece descrito no anexo único deste

edital.

Art. 2º Conforme reza o edital geral do PSS2-2014 para docentes,

1.10.1 O edital provisório de composição das bancas examinadoras é

divulgado, via internet, até o dia 16 de junho de 2014.

1.10.2 Recursos contra a composição de banca examinadora devem

ser feitos até às 17h do dia 17 de junho de 2014, por meio do e-mail

cogeps@unioeste.br.

1.10.3 Os recursos serão respondidos até o dia 18 de junho de 2014,

sendo o edital final de composição das bancas, então, publicado no

dia 24 de junho de 2014 no site de concursos.

1.10.4 Em caso de impedimento intempestivo de integrante de banca

já anunciado, o nome do novo integrante é divulgado a qualquer

momento antes do início dos trabalhos.

mailto:cogeps@unioeste.br

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 16 de junho de 2014.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE

Anexo Único do Edital nº 050/2014-COGEPS, de 16 de junho de 2014.

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS EXAMINADORAS DO 2º PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO DETERMINADO

DA UNIOESTE – PSS2-2014.

1. CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

Área/matéria: Estatística

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Jerry Adriani Johann - Doutor

2. Luciana Pagliosa Carvalho Guedes - Doutora

3. Wilson Alves de Oliveira - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Miguel Angel Uribe Opazo - Doutor

Área/matéria: Estruturas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Alfredo Petrauski - Doutor

2. Ricardo Lessa Azevedo - Doutor

3. Altevir Castro dos Santos - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4.

Área/matéria: Física

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Emerson Mario Boldo - Doutor

2. Reginaldo Aparecido Zara - Doutor

3. Maria Herminia Ferreira Tavares – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Dulce Maria Strieder - Doutora

Área/matéria: Matemática

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Andréia Büttner Ciani - Doutora

2. Clezio Aparecido Braga - Doutor

3. Daniela Maria Grande Vicente – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Raquel Lehrer – Doutor

Área/matéria: Mecânica dos Fluídos e Hidráulica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Eloy Lemos de Mello - Doutor

2. Jackeline Tatiane Gotardo - Doutora

3. Monica Sarolli – Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. Silvio Cesar Sampaio - Doutor

Área/matéria: Metodologia e Técnicas Computacionais

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Adair Santa Catarina  -  Doutor

2. Ivonei Freitas da Silva - Doutor

3. Josué Pereira de Castro - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Clodis Bosquirolli - Doutor

Área/matéria: Projetos de Elementos de Máquinas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Deonir Secco - Doutor

2. Samuel Nelson Melegari de Souza - Doutor

3. Marcio Fulan Maggi – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

Área/matéria: Sistemas Computacionais

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Marcio Seiji Oyamada - Doutor

2. Anibal Mantovani Diniz - Mestre

3. Guilherme Galante – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos José Maria Olguin – Mestre

Área/matéria: Transportes

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Hitomi Mukai - Doutora

2. Júlio Pacheco Monteiro Neto - Mestre

3. Décio Lopes Cardoso – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Jorge Ademir Medeiros - Mestre

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS– CCMF

Área/matéria: Prática Médica Integrativa – Propedêutica Médica
Vagas e Regime: Três vagas – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Carla Sakuma de Oliveira Bredt - Mestre

2. Cássio Franco - Especialista

3. Jarbas Joel Hendges - Especialista

Membros da Banca

Suplentes

4. José Fernando Carvalho Martins - Especialista

Área/matéria: Psiquiatria

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12

Membros da Banca

Titulares

1. Paulo Eduardo Mestrineli  Carrilho - Mestre

 2. Marcelo Fabricio Fernandes Cano - Especialista

3. Marly Alves Daólio - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Andréia Cristina Conegero Sanches - Doutora

Área/matéria: Saúde Coletiva e Internato Médico em Saúde Coletiva

Vagas e Regime: Duas – RT-20

Membros da Banca

Titulares

1. Phallcha Luizar Obregón – Doutora

2. Abenor Moreira Minaré Filho – Doutor

3. Ligiane de Loudes da Silva - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Julia Gehardt - Especialista

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Área/matéria: Administração

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24

Membros da Banca

Titulares

1. Elói Junior Damke - Doutor

2. Manoela Silveira dos Santos - Doutora

3. Sandra Maria Coltre - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4 – Paulo Roberto Chavarria Nogueira  - Doutor

5 – Marcos Vasconcellos – Especialista

6 – Antonio Carlos Nantes - Mestre

Área/matéria: Ciências Contábeis/Contabilidade

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. José Antonio Cescon - Mestre

2. Fabiola Graciele Besen - Especialista

3. Queila Franciéle Fabris Bosio – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Elias João Dandolini – Especialista

5. Carlos Antonio Moro - Mestre

Área/matéria: Direito Público e Direito Privado

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Carlos Alberto da Silva - Mestre

2. Marcos Vinícius Affornalli - Mestre

3. Elaine Cristina Francisco Volpato - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Lissandra Espinosa de Mello Aguirre - Mestre

5. Roberto Malta da Silva – Mestre

6. Fernando Luiz de Nadai Wrobel  - Especialista

Área/matéria: Hotelaria

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Aurelinda Lopes Barreto - Mestre

2. Nândri Cândida Strassburger - Mestre

3. Rosislene de Fátima Fontana – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Claudio Alexandre de Souza – Doutor

5 . Lavínia Raquel Martins de Martins - Mestre

Área/matéria: Psicologia

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Cynthia Borges de Moura  – Doutora

2. Danielle Michelle de Moura de Araújo – Doutora

3. Alexandre Zaslavski - Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Maria Cecília Braz Ribeiro de Souza – Doutora

Área/matéria: Turismo

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Aline Patricia Henz  - Mestre

2. Aurelinda Barreto Lopes – Mestre

3. Silvia Maria Tossi Thomazi - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Ivanete Terezinha Schumann - Mestre

5. Carlos Antonio Moro - Mestre

6. Lara Luciana Leal Seixas – Mestre

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO:

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH

Área/matéria: Prática de Ensino e Organização do Trabalho

Pedagógico e Gestão Escolar

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Yolanda Zancanella – Doutora

2. Eliana Maria Magnani – Doutora

3. Suely Aparecida Martins - Doutora

Membros da Banca

Suplentes

4. José Luiz Zanella – Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA

Área/matéria: Anatomia e Fisiologia Patológica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Carolina Panis – Doutora

2. Franciele Ani Caovilla Follador - Doutora

3. Luiz Fernando Dip – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Fabricio Pasini – Especialista

Área/matéria: Ciências Jurídicas

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24

Membros da Banca

Titulares

1. Gabriella de Camargo Hizume – Mestre

2. Elmer da Silva Marques – Mestre

3. Paulo Mario Canabarro Trois Neto - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Oscar Danilo Maciel – Mestre

5. Melissa Barbieri de Oliveira - Mestre

Área/matéria: Teoria Econômica

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40

Membros da Banca

Titulares

1. Marcelo Lopes de Moraes – Doutor

2. José Maria Ramos - Mestre

3. Hugo Chu Chun Wei - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Edson Santos Melo – Mestre

4. CAMPUS DE TOLEDO:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA

Área/matéria: Língua Inglesa – Secretariado Executivo

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 20

Membros da Banca

Titulares

1. Maura Bernardon  - Doutora

2. Nelza Mara Pallú - Doutora

3. Débora Andréa Liessem Vigorena – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Dari José Klein – Mestre

5. Marlene Néri Sabadim - Doutora

Área/matéria: Língua Inglesa – Secretariado Executivo

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24

Membros da Banca

Titulares

1. Benedito José Calixto - Mestre

2. Any Fenner Lamb - Doutora

3. Patricia Stafusa Sala Battisti - Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Dhandara Soares de Lima - Doutora

5. Larissa Giordani Schmitt - Doutora

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Área/matéria: Matemática e Física

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Sandro Fernando Stolf - Doutor

2. Edson Carlo Licurgo Santos - Doutor

3. Marcos Freitas de Moraes – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Carlos Eduardo Borba - Doutor

5. Fernando Palú - Doutor

Área/matéria: Química-Educação

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Márcia Borin da Cunha - Doutora

2. Olga Maria Ritter Peres - Doutora

3. Rosana Franzen Leite – Mestre

Membros da Banca

Suplentes

4. Conceição de Fátima Alves Olguin - Doutora

5. Cleber Antônio Lindino - Doutor

Área/matéria: Química

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40

Membros da Banca

Titulares

1. Roberta Antigo Medeiros - Doutora

2. Lucas Bomfim Bolzon - Doutor

3. Douglas Cardoso Dragunski – Doutor

Membros da Banca

Suplentes

4. Soraya Moreno Palácio - Doutora

5. Valderi Pacheco dos Santos – Doutor